BỘ NÔNG NGHIỆP

 VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC THUỶ LỢI

Số:         /TL-ATĐ
V/v bảo đảm an toàn đập, hồ chứa

thủy lợi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2023

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh/ thành phố

trực thuộc trung ương

Các nội dung về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy lợi được quy định tại Luật

Thủy lợi số 08/2017/QH14 và các Nghị định của Chính phủ: Số 114/NĐ-CP ngày

04/9/2018 về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước1, trong đó quy định trách nhiệm

đối với chủ sở hữu đập, hồ chứa nước về bảo trì đối với đập, hồ chứa nước; Nghị

định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 quy định chi tiết một số nội dung về

quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng đã quy định

chi tiết nội dung bảo trì công trình xây dựng2.

Trong những năm gần đây, do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu toàn cầu, nước

ta đang chịu sự tác động rõ rệt, hạn hán kéo dài, mưa cường độ cao xuất hiện bất

thường đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến an toàn đập, hồ chứa nước. Từ năm 2010

đến nay, cả nước đã xảy ra 79 sự cố đập, hồ chứa thủy lợi (các năm xảy ra nhiều sự

cố vỡ đập, hồ chứa thủy lợi: năm 2010: 5 hồ; năm 2017: 23 hồ; năm 2018: 12 hồ;

năm 2020: 5 hồ; đầu mùa mưa, lũ năm 2023, đã xảy ra một số sự cố hồ chứa khu

vực Tây Nguyên).

Theo số liệu tổng hợp năm 2023, tỷ lệ số lượng đập, hồ chứa thủy lợi được

thực hiện bảo trì còn thấp, cụ thể: Lập quy trình bảo trì 1083/6750 hồ chứa (chiếm

16%); bảo trì 1700/6750 hồ chứa (chiếm 25%). Như vậy, khoảng 5.050/6750 hồ

chứa chưa được bảo trì (chiếm 75%). Hiện nay, cả nước có 892 hồ bị hư hỏng

xuống cấp, trong đó 338 hồ hư hỏng nặng, một trong những nguyên nhân chính là

do công tác bảo trì chưa được thực hiện tốt.

Ngày 23/6/2022, Bộ Chính trị đã ban hành Kết luận số 36-KL/TW về bảo

đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045. Ngày 07/8/2018, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 22/CT-

TTg về việc tăng cường quản lý, bảo đảm an toàn đập, hồ chứa nước. Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Chỉ thị số 1416/CT-BNN-TL ngày

10/3/2023 về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong

mùa mưa lũ năm 2023. Cục Thủy lợi cũng đã ban hành các văn bản đôn đốc,

1 Luật Thủy lợi quy định (điểm b khoản 1 Điều 22):

“1. Trách nhiệm của chủ sở hữu công trình thủy lợi được quy định như sau:

b) Bảo đảm kinh phí bảo trì, đầu tư nâng cấp, xây dựng mới, hiện đại hóa, xử lý khắc phục sự cố, cắm mốc chỉ

giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi và giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác công trình thủy lợi”.

Nghị định số 114/2018/NĐ-CP quy định (khoản 1, khoản 7 Điều 20):

“1. Đập, hồ chứa nước phải được bảo trì, sửa chữa, nâng cấp, hiện đại hóa theo quy định của pháp luật về quản

lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng, quy định của pháp luật khác có liên quan.

7. Chủ sở hữu đập, hồ chứa nước chịu trách nhiệm bảo đảm kinh phí bảo trì sửa chữa, nâng cấp, hiện đại hóa,

lắp đặt hệ thống giám sát vận hành, thiết bị thông tin, cảnh báo an toàn cho đập, hồ chứa nước và vùng hạ du”.
2 Nghị định 06/2021/NĐ-CP quy định nội dung bảo trình tại khoản 13, 14 Điều 2, Mục 2 Bảo trì công trình xây dựng.

2

hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý an toàn đập, hồ chứa

nước, trong đó đề nghị các địa phương thực hiện công tác bảo trì công trình theo

quy định.

Để đảm bảo thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn đập, hồ chứa nước,

Cục Thủy lợi đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức

thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý an

toàn đập, hồ chứa thủy lợi (lập quy trình vận hành, xây dựng bản đồ ngập lụt hạ du

đập, phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp, kiểm định an toàn đập, bảo trì, cơ

sở dữ liệu đập, hồ chứa,…), kiên quyết xử lý đối với các tổ chức, cá nhân không

tuân thủ quy định của pháp luật, để xảy ra các sự cố đập, hồ chứa nước.

- Rà soát danh mục đập, hồ chứa nước phải lập quy trình bảo trì và kinh phí

bảo trì theo quy định của pháp luật, xây dựng kế hoạch thực hiện, báo cáo UBND

tỉnh để bố trí kinh phí theo quy định, khắc phục tình trạng công trình bị xuống

cấp, bảo đảm an toàn công trình và vùng hạ du đập, phát huy nhiệm vụ của hồ

chứa phục vụ dân sinh, kinh tế trên địa bàn. Tổng hợp kết quả gửi về Cục Thủy

lợi trước ngày 30/11/2023.

- Tổng hợp kết quả thực hiện vào báo cáo hằng năm về đánh giá hiện trạng

công trình trước mùa mưa, lũ gửi UBND tỉnh và Cục Thủy lợi để tổng hợp báo cáo

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr. Nguyễn Hoàng Hiệp (để b/c);

- UBND các tỉnh (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, ATĐ.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tùng Phong

CVST:

Trần Công Định

		2023-09-26T18:34:46+0700

		2023-09-27T09:08:20+0700

		2023-09-27T09:08:20+0700

		2023-09-27T09:08:20+0700

		2023-09-27T09:08:20+0700

		2023-09-27T10:28:37+0700